REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJIYKATA E RRETHIT GJYQESOR VLORE

Nr Rregj. 448 Nr. 448 Vendimit
Date regj 11.10.2013 Data 31.10.2013

VENDIM
“Ne emer te Republikes™

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vioré e pérbirs prej

ARQILE BASHO - GJYQTAR

Asistuar nga sekretare séances Anila Rista, sot mé& datg 31.10.2013 pérfundoi
né seance givgésore publike shqyrtimin e kérkesés penale g€ I pérket;

KERKUES: Prokuroria e Rrethit Giygésor Viert

- pérfagésuar nga prokuros- S
L%

OBJEKTI: |.Shqyrtimin e sekuestros te vendosur ndaj Mjetit Lundrues
“gomone” me gjyre pri e te bardhe, me mbishkrimin “NADIR",

me giatesi 8.3 m, gjeresi 3m, me dy motora mode] “Y AMHA”
250hp jashte bordit,
2.Konfiskimin e Mjetit Lundrues.

Baza Ligjore; Ligji Nr 8663, dt 18.02.2000 *“Per rregjistrimin, klasifikimin,
menyren ¢ perdorimit dhe konttrollin e mjeteve lundruese me
motor, me tonazh nen 20 NT”

NE perfundim te shgyrtimit gjyqesor te ceshijes u kerkua:

Prokuroria:1.Te konsiderghet T ligishem sekuestrimi I mjetit lundrues,
) 2.Te konfiskohet mjeti lundrues.

Giykata, pasi degjoi prokurorin, shgyrtol provat e paragitura dhe ceshtjen ne
teresi

VEREN



Prokuroria e Re.Gi. Viere ka parashtruar kerkesen me object *Shgyrtimin e
sekuestros te vendosur ndaj Mjetit Lundrues “gomaone” me giyre gri e te bardhe,
me mbishkrimin “NADIR", me giatesi 9.3 m, gjeresi 3m, me dy motora model
TYAMHA™ 250 hp jashte bordit dhe Konfiskimin e Mjetit Lundrues,

MNga shgyrtimi pjvgesor T kerkeses rezultoi e provuar se;

Sherbimet e Policise Gjygesore prane Drejlorise rajonale te Policise Kufitare
dhe Migracionit Viore, ne ndaten 05.10.2013, meth ores 22.3% Lane gjetur te
ndezur dhe te braktisur ne zonen midis grykededhjes te lumit Vijose dhe plazhit
prane fshatit Darzeze Fier, rreth 100 m ne det larg bregut Mjetin Lundrues,
‘gomone” me givie g e te bardhe, me mbishkrimin *NA DIR”, 1
pamatrikulluar, me gjatesi 9.3 m, gjeresi 3m, me dy motora madel YAMEIA™
250hp jashte bordit,

Sherbimet e Policise kane kryer kontrollin dhe kane pasqyruar te dhenat e mjetit
lundrues dhe te provave materiale dhe faktin e shkeljes se Ligjit Nr 8663, dt
18.09.2000 *“Per rregjistrimin, klasifikimin, menyren e perdorimit  dhe
konttrollin e mjeteve lundmese M motor, me tonazh nen 20 NT" dhe
konkretisht nenin 23, pika 1 “Mosdeklarimi I zoterimit ose I mbajtjes” dhe neni
24, pika 1 "Mungesa e matrikullimit ose e rregjistrimit”,

Ne vijim te veprimeve, Policia Gjyqesore ka vendosur selillestrimin e mjetit
lundrues te gjetur me “Proces-Verbal, mbi sekuestrimin e myjetit lundrues” dr
06.10.2013, Proces-Verbal ge I eshte komunikuar brenda 48 oreve Prokurorit,

Prokurori, me Vendim per vleftesimin e sekuestrimit de 09.10.2013, ka
vendosur vleflesimin te ligjshem te sekuestrimit te kryer nga Policia (jvgesore
me Proces-Verbalin perkates,

MNe keto rrethana Prokuror ne daten 11.10.2013. La parashtruar ne Givkate
kerkesen me object konfiskimin e mjetit lundrues,

Rrethanat e mesiperine u provuan ne gjivkim me:

¢ Raport Sherbimi dt (05.10.2013, ora 20.3°",
* Procesverbal | Konstatimit te Shkeljes dt 05.10.201 3, ora 20,39,

* Procesverbal per kqyrien dhe MATen e proves materiale {mjetit
lundrues).

* Procesverbal per sekuestrimin e Mjetit Lundrues dt 06.10.2013,
* Vendim per vieftesimin e sekuestros dt 09.10,2013,




* Procesverbal per dorezimin dhe lenien ne rusjtic te mjetit [undres ne
Piken e Bllokimit,

* Altet e dokumentacionit te Mjetit Lundrues ne gjuhen italiane,

* 5i dhe akte te tjera te vep[rimeve proceduriale bashkelidhur kericeses,

Ne Leto rrethana dhe mbj percakiimin e Ligjit Iykata vlereson:

Rrethanat e parashtruarg nga Prokurori dhe ge lidhen me faktin penal te ndodhur
provohen plotesisht me akiet e veprimeve hetimore |a kryera nga sherbimet e
policise gjyqesore,

I - NE nenin 23, pika 1, e ligjit nr 8663 dit 18.09.2000 percakton;
“Mosdeklarimi I zotérimit 0se I mbajtjes si¢ parashikohet na nenin 12, pérbén
kundérvajije penale dhe dénohet me gjobs nga 100.000 (njgqind mij&) deri né
130.000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leks, si dhe me konfiskimin e mjetit
[undrues.™

Né nenin 12 g ligjit 8663 dt 18.09.2000 percakton:

“l. Cilido g& zotéron pse mban, me elarédolloj titulli, nj& mjet lundrues oge
piesé té tij, duhet & b&é deklarimin me shkrim, brenda njézet o katsy Oréve nga
marrja né zotérim gse mbajtja, né zyrén e policisé kufitare, pérgjegjése par
territorin, duke shénugr Zieneralitatet dhe vendgéndrimin e tij, vendbazimin e
perhershém t& mjetit, si dhe gjeneralitetet e pronarit ose t& bashképronargve ™
ME nenin 13 i ligjit 8663 dt 18.09.2000 percaktohet detyrimi pronareve e
mjeteve lundruese qe brenda 24 oreve nga casti | ndryshimit te njofiojne me
shkrim ndryshimin e pronarit, vendbanimit dhe vendbazimit te mjetit lundrues,
Ne piken 2 parashikohet: “Oficeri ose agjenti 1 policies kufitare, ge ka
verifikuar shkeljen, sekuestron mjetin lundrues dhe respekton proceduren e
parashikuar ne pikat 3, 4,5, e 6 te nenit 31."._

Neni 31 1 ligjit 8663 dt 18.09.2000 percakton: “1. Oficeri I policies gjvqesore I
Zyres se policies kufitare, pergjegjes per territorin, me vendim te givkates,
kontrollon ne vendet ku ka te dhena te bazuara se fshihen os¢ mbahen ne
menyre te paligishme mjete lundruese, object I ketij ligji, ne kundershtim
me nenet 11, 12, 17, e 18 t¢ ketij ligiji.

L.0ficeri I policise gjyqesore mund te veproje me nismen e vet ge rastet e
flagrances, sipas kritereve te percaktuara ne Kodin e Procedures Penale, ..
.--0. Oficeri I policies gjygesore I dergon Prokurorit process-verbalin e
mesiperm brenda 48 orve, I cili brenda 48 oreve ne vijim vlereson

kontrollin

IT-  Ligji I posacem qe parashikon krverjen e Veprave apo kundervajtjeve
penale me mjetet lundruese, ka percaktuar MENyren e posacme te kryerjes se




veprimeyve nga ana e organit procedures. Ne lidhye me menyren & procedimit per
kryerjen e sekuestrimit dhe te konfiskimil te mjeteve lundruese Ligji ka
percaktuar konkretisht:

Meni 23, pika | dhe 2 & Ligjit nr 8663 dt 18.09.2000 percakton:

“ . 2,0ficeri ose agjenti | policics kufitare, ge ka verifikuar shkeljen,
sekuestron mjetin lundroes dhe respekton procedure e parashikuar ne
pikat 3, 4, 5, ¢ 6 te nenit 31.
1. Gjvkata, brenda 15 (pesembacdhjete diteve nga marrja e mascs se
sekuestrimit, vendos per konfiskimin ¢ mjetit lundrues”,

Gjykata vlereson se me rrethanat e shgyrtuara, provohet fakti penal [ zoterimit,
perdorimit dhe mosdeklarimit ten je mjeti lundrues. Ky fakt penal perben veper
penale te parashikaur ne Ligjin e posacem.

Me Ligjin Nr 8663, dt 18.09.2000 “Per rregjistrimin, klasifikimin, menyren e
perdorimit dhe konttrollin & mjeteve lundruese me motor, me tonazh nen 20 NT”
parashikohen veprat penale ne kete fushe dhe wveprimet e posacme te
Sherbimeve te Policise per kryerjen sekuestrimit dhe procedimit mbi mjete
lundruese. Me kete percaktim te drejteperdrajte te Ligjit, organi I procedimit ka
detyrimin qe, me kryerjen e sekuestrimit te mjetit lundrues, te kerkoje ne gjylkate
konfiskimin e mjetit lundrues si dhe te procedoje me Procedimin penal per
krverjen e veprave penale.

Me rastin konkret provohen plotesisht rrethana te kryerjes se vepres penale nga
autore te paidentifiluar. Rrjedhimnisht organi [ ndjekjes penale duhet te
megjistraje dhe te hetoje me procedimin penal qe lidhet me kete fakt penal.

Nga ana tjeter, Gjykata vlereson se ne rastin konkret, rezultojne te gjitha
rrethanat qe percaktojne gjendjen e flagrances te parashikaur ne nent 251 e
vijues te K.Pr.Penale.

Meni 23 I Ligjit ka parashiluwar dhe autorizuar veprimet e Oficerit te Policise
Gjvqesore ne gjendjen e flagrances dhe veprimet e Policise Gjyqesore jane ne
perputhje me percaktimet e plosacme te Ligjit.

Ne rastin konkret, prokurori ka zbatuar procedimin ligjor per kryerjen e
konfiskimit te mjetit lundrues. Marrja ¢ mases per sekuestrimin e mjetit lundrues
ne rastin konkret eshte kryer dt 06.10.2013, Sekuestrimi eshte vlefiesuar nga
Prokurori brenda afatit ligjor te percaktuar ne nenin 31, pika 6 te Ligjit dhe
kerkesa eshte parashtruar ne gjykate brenda afatit te percaktuar ne nenin 31 pika
e Ligjit.

Ne keto rrethana Gjykata vlereson se procedimi i1 te gjitha vepnmeve te
Sherbimeve te Policise Gjyqesore jane ne perputhje te plote me Ligjin Nr 8663,
dt 18.09.2000 “Per rregjistrimin, klasifikimin, menyren e perdorimit dhe




konttrollin & mjeteve lundruese me motor, me tonazh nen 20 NT™ dhe kerkesa
per konfiskimin e mjetit lundrues duhet te pranchet,

PER KETO ARSYE

Gjykala ne baze te neneve 379 ¢ vijues t& K.Pr.Penale dhe Ligjit Nr 8663, dt
[8.09.2000 “Per rregjistrimin, Klasifikimin, menyren e perdorimit  dhe
konttrollin e mjeteve lundruese me motor, me tonazh nen 20 NT™

YENDOSI

Pranimin e kerkeses se Prokurorise se Rr.Gj. Viore,

Vleftesimin te ligjishem te sekuestrimit to Mjetit Lundrues “gomone” me
glyre gri e te bardhe, me mbishkrimin “NADIR”, i pamatrikulluar, me
gjatesi 9.3 m, gjeresi 3m, me dy motora model “YAMHA”" 250hp jashte
bordit.

- Konfiskimin e Mjetit Lundrues “gomone” me giyre gri e te bardhe, me
mbishkrimin “WNADIR™, i pamatrikulluar, me gjatesi 9.3 m, gjeresi 3m, me
dy motora model “YAMHA" 230hp Jashte bordit, dhe kalimin e tij ne
pronesi te shtetit.

- Shpenzimet gjygesore 1 ngarkohen prokurorise,

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjyvkatén e Apelit VlorE, brenda
dhjeté ditéve duke filluar n EA e nesérmja e shpalljes,

U Shpall né ¥loré sot mi daig 31, 10,2013,

SEKRETARE GIYQTAR
ANILA RISTA ARQILE BASHO
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